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 تعداد کارگردان ها، بازیگران و گویندگان مطرح 
سینما و تلویزیون که متولد سال 1320 هستند 

بالاست.این چهره های مطرح، امسال به سن 
80سالگی می رسند. هرکدام از این چهره ها 

در 80سال گذشته آثار مهمی برجا گذاشته اند 
و در ذهن  مخاطبانشان ماندگار شده اند.بارها 

در جشنواره های مختلف درخشیده اند و 
جوایزی با خود به خانه برده اند. نام هرکدام از 
آنها مساوی است با سال ها تجربه و موفقیت. 

از کارگردان های موفقی مثل مسعود کیمیایی، 
ناصر تقوایی و بهمن فرمان آرا گرفته تا بازیگران 

درجه یکی مثل فرامرز قریبیان،ثریا قاسمی، 
شمسی فضل اللهی و فردوس کاویانی. یا 

گویندگان مطرحی همچون جلال مقامی، خسرو 
خسروشاهی و منوچهر والی زاده. همه  این 

نام ها برایمان یادآور سالیان سال خاطره است. 
حالا این 10 شخصیت مهم به مرز 80سالگی 

رسیده اند. جز چند نفر آنها از جمله فردوس 
کاویانی که به بیماری پارکینسون مبتلاست و 

فرامرز قریبیان که بعد از بازی در فیلم »خروج« 
از سینما خداحافظی کرد،سایرین کماکان 

فعالند و پرقدرت ادامه می دهند. در این پرونده 
مروری داریم بر کارنامه  این چهره های ماندگار.  

  مرجان فاطمی
هفتصبح

          تعداد اثر  ناصر تقوایی در مجموع ۶ فیلم سینمایی و 
یک اپیزود از فیلم »قصه های کیش« را کارگردانی کرده 
است. از این تعداد، سه فیلم را قبل از انقلاب ساخته است 
و سه  تا هم بعد از آن. البته مخاطبان بیشتر از هر چیز او 
را به خاطر ساخت سریال تلویزیونی »دایی جان ناپلئون« 

می شناسند.
         شروع فعالیت   تقوایی کار فیلمســازی را از ساخت 
مستند شــروع کرده و اولین فیلم مســتندش را با نام 
»تاکسی متر«، سال 134۶ ساخته. سه سال بعد از آن، 
در ســال 1349 »آرامش در کنار دیگران« را براساس 
داستانی از غلامحسین ســاعدی، به عنوان اولین فیلم 
سینمایی اش کارگردانی کرد. این فیلم آن سال توقیف 

شد و بعد از چهار سال وقفه به نمایش درآمد.
         مهمترین آثار   تقریبــا تمــام فیلم هایــش ازجمله 
»آرامش در حضور دیگران«، »نفرین«، »صادق کرده«، 
»ناخدا خورشــید«، »ای ایران«، »قصه های کیش« و 
»کاغذ بی خط« در زمان خودشان جزو آثار برتر سینما 
بوده اند. تقوایی بخش مهمی از آثــارش را با اقتباس از 
روی داســتان های مهم ایران و جهان ساخته. او سریال 
»دایی جان ناپلئون« را با اقتباس از رمان مشــهور ایرج 
پزشک زاد ساخته. در »آرامش در حضور دیگران« منبع 
اقتباسش داستانی از غلامحسین ساعدی بوده. در »ناخدا 
خورشــید« از »داشتن و نداشــتن« ارنست همینگوی 
اقتباس کرده و در »نفرین« هم اقتباسی از روی داستان 
»باتلاق« نوشــته میکا والتاری انجــام داده. مجموعه 
داستان »تابستان همان ســال« نوشته ناصر تقوایی هم 

جزو مجموعه های قابل قبول ادبیات ایران است.
         موفقیت ها   برای دو فیلم »نفرین« و »صادق کرده« 
نشان برتر جشنواره سپاس تهران را گرفت. برای »آرامش 
در میــان دیگران« برنده جایزه شــیر نقره جشــنواره 
بین المللی فیلم ونیز شد. برای فیلم »ناخدا خورشید«، 
جایزه پلنگ برنزی جشــنواره فیلم لوکارنو را به دست 
آورد. تقوایی در جشنواره فجر بیستم برنده جایزه ویژه 

هیات داوران شد اما آن را نپذیرفت.
         شرایط کنونی   هنوز دو پروژه »زنگی و رومی« و »چای 
تلخ« تقوایی ناتمام مانده اما بعید است آنها را ادامه دهد.

         تعداد اثر   ثریا قاســمی جزو بازیگران پرکار سینما 
و تلویزیــون اســت اما بیشــتر از ســینما روی بازی در 
ســریال های تلویزیونی تمرکز کرده اســت. در کل 34 
فیلم سینمایی و 48 ســریال تلویزیونی در کارنامه دارد. 
قاســمی پیش از انقــلاب در 2 فیلم ســینمایی و چهار 
ســریال تلویزیونی حضور پیدا کرده بود و اکثر فیلم ها و 

سریال هایش را بعد از انقلاب بازی کرد.
         شروع فعالیت   ازجمله بازیگرانی است که کارش را از 
رادیو شروع کرده و بعد از آن وارد تئاتر شده. ثریا قاسمی 
بعد از تجربیات مختلف در زمینه گویندگی و تئاتر، سال 
1349 با اولین فیلم ســینمایی اش »آرامش در حضور 
دیگران« به کارگردانی ناصر تقوایی به شهرت رسید. بازی 
او در این فیلم به  قدری درخشان بود که هنوز هم در ذهن 

مخاطبانش مانده است.
         مهمترین آثار   »آرامش در حضور دیگران«، »مارال« و 
»شام آخر« جزو مهمترین فیلم های سینمایی بودند که 
ثریا قاسمی در آنها حضور داشت. تعداد سریال های مهم 
قاسمی بیشتر از فیلم هایش است. سریال های »گرگ ها«، 
»در پناه تو«، »شب دهم«، »صاحبدلان«، »جراحت«، 
»نابرده رنج«، »آقــازاده« و... جزو آثــار موفق کارنامه 

قاسمی در تلویزیون بودند. 
         موفقیت ها  ثریا قاسمی ســال 1379 برای بازی در 
فیلم »مارال«، سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول 
زن را از جشنواره نوزدهم به دست آورد. همان سال برای 
فیلم »مارال« بهترین بازیگر نقش اول زن از جشــنواره 
کانزاس سیتی  شد. او ســال 1395 برای بازی در فیلم 
»ویلایی ها« هم ســیمرغ بلورین بهتریــن بازیگر نقش 
مکمل زن را به دســت آورد. بازی کوتاهش در شام آخر 
جایزه بهترین بازیگر نقش مکمل را از جشن خانه سینما 

برای او به همراه داشت.
         شرایط کنونی   قاســمی حالا دیگر به جای مادرش 
تبدیل به مادر ســینما و تلویزیون ایران شــده و با 
ایفای نقش های مختلف مــادر، کارنامه پرباری برای 
خودش دست وپا کرده است. او ماه رمضان امسال با 
نقش بی بی گوهر در ســریال »بچه مهندس4« روی 

آنتن بود.

         تعداد اثر   جلال مقامی بیش از ۶0 ســال است که 
به عنوان گوینده فعالیت می کنــد. طبیعتا در این مدت 
به عنوان دوبلر در آثار زیادی حضور داشــته که اطلاعی 
درباره تک تک آنها در دســت نیســت. او از سال 1357 
به عنوان سرپرســت گویندگان رسما فعالیتش را شروع 
کرده و 47 اثر به سرپرستی او دوبله شده اند. علاوه براینها 
هشــت بار هم به عنوان بازیگر فعالیت کرده و ســال ها 

مجری برنامه »دیدنی ها« بوده است.
         شروع فعالیت   مقامی کارش را در تئاتر شروع کرده و 
سال 1337 یعنی در سن 17 سالگی وارد عرصه دوبلاژ 

شده.
         مهمترین آثار   آثار درجه یک زیــادی در کارنامه اش 
به چشم می خورد اما »ســریال لبه تاریکی«، »لورنس 
عربستان«، »شــکوه علفزار«، »ارتش سری«، »پوآرو«، 
»شــرلوک هلمز«، »هشــدار برای کبری 11« و... جزو 
مهمترین آثــارش به حســاب می آینــد. او را گوینده 
مخصوص رابین ویلیامز می نامند و صــدای این بازیگر 
توسط هیچ گوینده دیگری دوبله نشــده است. مقامی 
در اکثر فیلم های رابرت ردفورد، عمر شــریف، مارچلو 
ماســتریانی، مایکل کین و وارن بینی، هم به جای آنها 
حرف زده. او در چند فیلم هم گوینده صدای داســتین 
هافمن و اســتیو مک کوئین بــوده. از میــان بازیگران 
ایرانی، مقامی جای ســعید راد، فرامرز قریبیان، مجید 
مظفری، پرویز پرستویی و اصغر همت و... صحبت کرده. 
اجرای برنامه تلویزیونی »دیدنی هــا« هم از مهمترین 

فعالیت هایش بوده.
         موفقیت ها  مقامی طی این همه سال فعالیت به قدرت 
بالایی در گویندگی رســیده بود و این موفقیت را هربار 
تکرار می کرد. بســیاری از بازیگران خارجی، صرفا برای 
مخاطبان با صدای او شــناخته شــده اند و این مسئله 
اهمیت زیادی دارد. با تمام تبحر مقامی در گویندگی اما 
آنچه باعث شــده مخاطبان بیش از پیش او را بشناسند 
اجرایش در برنامه »دیدنی ها«ست؛ برنامه ای که 12 سال 

روی آنتن بود و هنوز در ذهن ها باقی مانده است.
         شرایط کنونی   درحال حاضر کم کار شــده است اما 

کماکان کار دوبله را ادامه می دهد.

         تعداد اثر   فردوس کاویانی به طــور کلی در 29 فیلم 
سینمایی و 25 ســریال تلویزیونی حضور داشته است. از 
این تعداد فقط دو فیلم سینمایی قبل از انقلاب بازی کرده.

         شروع فعالیت   بازیگری را از اوایل دهه چهل در تئاتر 
شروع کرد و اولین بار سال 1349 یعنی در سن بیست ونه 
سالگی با فیلم »تجاوز« به کارگردانی حمید مصداقی، پا به 
سینما گذاشت. بعد از آن تازه شروع به تحصیل در رشته 
بازیگری و کارگردانی کرد و بازیگــری را در کلاس های 

حمید سمندریان ادامه داد.
         مهمترین آثار   مهمترین اثر کارنامه بازیگری فردوس 
کاویانی، نقش کمال در سریال »همسران« است. او این 
سریال را ســال 1373 بازی کرد و زوج جذابی با مهرانه 
مهین ترابی تشکیل داد. هنوز هم بعد از گذشت 27 سال از 
ساخت این سریال، بسیاری از مخاطبان او را با نقش کمال 
به یاد می آورند. از دیگر آثار مهم فردوس کاویانی می توان 
به فیلم های »شــهر قصه«، »اجاره نشــین ها«، »بانو«، 
»میکس«، »سگ کشی« و مجموعه  های »محله بروبیا« 
و »محله بهداشت« و سریال های »همسران« و »آژانس 

دوستی« اشاره کرد. 
فیلم هــای  در  کاویانــی  فــردوس           موفقیت ها  
»اجاره نشین ها« و »بانو« بازی درخشــان و متفاوتی از 
خودش به نمایش گذاشــت. در »اجاره نشــین ها« نقش 
مش مهدی بنا را بازی کرد که مدام دنبال پولش می دوید. 
در »بانو« نقش کرمعلی، باغبان همســایه را داشت که با 
همسرش به خانه بانو نقل مکان می کرد و سرچشمه همه 
مشکلات می شد. با وجود اثرگذاری هردو نقش اما نامزد 

یا برنده جایزه نشد.
         شرایط کنونی   آخرین بار سال 1391 در فیلم »ساکن 
خانه چوبی« و سریال »هفت سین« بازی داشت. بعد از آن 
برای مدتی از او خبری نبود تا اینکه سال 139۶ با ظاهری 
متفاوت در جشــن بازیگران تئاتر شرکت کرد. مشخص 
شد به بیماری پارکینسون مبتلا شده و مثل قبل توانایی 
تکلم ندارد. کاویانی در این جشن فقط گفت: »امروز خیلی 
خوشحالم.« ســال 1398 هم در مراســم نکوداشتی که 
برای او در خانه سینما برگزار شد، به خاطر کسالت حضور 

پیدا نکرد.

         تعداد اثر   منوچهر والی زاده در طول دوران فعالیتش 
به عنوان گوینده، جای هشتاد بازیگر خارجی حرف زده 
است. او دوبله 15 سریال خارجی و 8 کارتون را هم انجام 
داده. والی زاده تا به حال در 18 فیلم و 8 سریال هم بازی 

کرده است.
         شروع فعالیت   والی زاده سال 1338 از تئاتر آماتوری 
به تئاتر تهران راه پیدا کرد و نقشی کوتاه در یک نمایش 
داشت. بعد از آن با کمک منصور متین که هنرمند تئاتر 
و دوبلاژ بوده برای دوبله دعوت شد. سال ها کارآموز بوده 
تا اینکه بالاخره در فیلم »دختر بنفشه فروش«، گوینده 
نقش اول فیلم یعنی هل فرر شده. او پیش از انقلاب در 
نزدیک به 18 فیلم سینمایی بازی کرده و در سریال های 
»ســرکار اســتوار«، »قصه عشــق« و »تلخ و شیرین« 
هم حضور داشــته. او بعد از انقلاب هم در پنج ســریال 

تلویزیونی بازی داشته است.
         مهمترین آثار   شخصیت جیم وســت با بازی رابرت 
کنراد در مجموعه تلویزیونی »وســت زبل و زرنگ« با 
صدای او، محبوبیــت زیادی در ایران به دســت آورده. 
گویندگی در مجموعــه فیلم های »شــرلوک هلمز«، 
فیلم »پدرخوانــده2«، »آرزوهای بزرگ«، »ســه گانه 
ماتریکس«، »لوک خوش شانس«، »داستان اسباب بازی« 
و... ازجمله مهمتریــن آثار او بــوده. منوچهر والی زاده 
در بیشــتر آثار رابرت دنیرو، تام کروز، تام هنکس، ادی 
مورفی، بن افلک، جانــی دپ، جان تراولتا، جیســون 
اســتاتهام، جیمی فاکس، جیم کری و دنزل واشنگتن 

به جای آنها صحبت کرده است.
         موفقیت ها  منوچهر والــی زاده ازجمله گوینده هایی 
است که علاوه بر صدا، تصویرش هم برایمان آشناست. 
او را بارهــا به عنــوان بازیگــر دیده ایــم و بازیگران و 
شخصیت های کارتونی مختلف را با صدای او می شناسیم 
و این مسئله نشان می دهد موفقیت او همیشگی است. 
در عرصه دوبله جشــنواره یا جایزه خاصی وجود ندارد 
که بتوانیم درباره موفقیتش در کسب جایزه صحبت به 

میان بیاوریم.
         شرایط کنونی   با اینکه میزان فعالیتش نسبت به قبل 

کم شده اما هنوز در عرصه دوبله فعال است.

         تعداد اثر   شمسی فضل اللهی هم ازجمله بازیگرانی 
است که بیشــتر از ســینما در تلویزیون و این روزها در 
شبکه نمایش خانگی فعالیت دارد. او از دهه 30 تا حالا 
در 24 فیلم سینمایی حضور پیدا کرده و در 45 سریال 
تلویزیونی هم بازی داشــته. دو ســریال »عاشقانه« و 
»گیســو« هم ازجمله فعالیت هایش در شبکه نمایش 
خانگی اســت. فضل اللهی پیش از انقلاب، شــش فیلم 
ســینمایی بازی کرده اما اولین حضورش در تلویزیون 
به ابتدای دهه شصت برمی گردد. او سابقه زیادی هم در 
گویندگی دارد. فضل اللهی علاوه بر سینما و تلویزیون در 
تئاتر هم بازیگر مطرحی بوده و به شهرت رسیده است. او 

بازی در 17 نمایش مهم را در کارنامه اش دارد. 
         شروع فعالیت   فضل اللهــی بازیگــری را خیلی زود 
شروع کرد. بعد از شرکت در کلاس های تئاتر تهران، از 
سن 1۶ سالگی روی صحنه رفت. بازیگری سینما را هم 
وقتی شروع کرد که فقط 18 سال داشــت. او اولین بار 
سال 1338 با فیلم »آسمون جُل« به کارگردانی نصرالله 

وحدت به مخاطبان معرفی شد. 
         مهمترین آثار   در ســینما نقش های چندان پررنگی 
نداشته. پیش از انقلاب با عنوان شهرزاد شناخته می شده 
و بعد از انقلاب از اسم شناســنامه ای اش یعنی شمسی 
استفاده کرده. »شیر سنگی«، »تقاطع« و »یه حبه قند« 
ازجمله فیلم های مهمی بودند کــه فضل اللهی در آنها 
بازی داشــت. در تلویزیون با بازی در نقش مادام سریال 
»امیرکبیر« بازی اش به چشــم آمد. سریال »عطر گل 
یاس« به کارگردانی بهمن زرین پور هم ازجمله کارهای 

مهم دیگر اوست. 
         موفقیت ها  شمسی فضل اللهی با وجود نقش های قابل 

قبولی که بازی کرده برنده جایزه ای نشده.
         شرایط کنونی   آخرین حضورش در تلویزیون به بازی 
در ســریال »بوی باران« به کارگردانی محمود معظمی 
برمی گردد که ســال 98 روی آنتن رفت. فضل اللهی در 
حال حاضر در سریال »گیســو« به کارگردانی منوچهر 
هادی نقش مهین را بازی می کنــد. او مادر خانواده ای 
بی سامان اســت که هرچه تلاش می کند آنها را دورهم 

جمع کند، موفق نمی شود. 

         تعداد اثر   خسرو خسروشــاهی شصت سال است در 
عرصه گویندگی فعالیت می کند و آنقدر کار دوبله کرده 
که واقعا درباره تعداد آثار دوبله شــده توسط او نمی توان 
تخمینی زد. تعداد فیلم های شــاخصی کــه او به عنوان 
گوینده در آنها حضور داشته، بیشتر از صد اثر است و در 

کنار آنها فیلم ها و سریال های زیادی هم دیده می شود. 
         شروع فعالیت   خسروشاهی سال 1341 با کمک احمد 
رســول زاده وارد حرفه دوبلاژ شده اســت. دو، سه سالی 
به عنوان کارآموز فعالیت کرده تا اینکه به او اجازه داده اند 
نقش اصلی فیلم آلمانی سیاه وسفیدی به اسم »دختری 

سنگسار می شود« را دوبله کند.
         مهمترین آثار   اکثــر مخاطبان آلن دلــون را با صدای 
او می شناسند. جالب اینجاســت زمانی که تب تماشای 
فیلم های آلن دلــون داغ بوده، خیلــی وقت ها فراموش 
می کردند آلن دلون صدای دیگری داشته و با تقلید صدای 
خسروشــاهی، سعی می کردند مشــابه او صحبت کنند. 
خسروشاهی علاوه بر آلن دلون، دوبلر مخصوص بازیگران 
مطرحی مثل آمیتاب باچان، آل پاچینو، داستین هافمن 
و رابرت دنیرو هم هست. همچنین صدای او در فیلم های 
ایرانی قبل از انقلاب، به جای فرزان دلجو و در ســینمای 
بعد از انقلاب به جای بیــژن امکانیان، ابوالفضل پورعرب، 
جهانگیر الماســی، پرویز پورحســینی و... شنیده شده. 
خود خسروشاهی در مصاحبه ای گفته بهترین فیلمی که 

تابه حال دوبله کرده، »پدرخوانده« است. 
         موفقیت ها  همین که نام او با بازی بسیاری از بازیگران 
درجه یک سینمای جهان گره خورده و تفکیک صدای او 
از بازی آنها غیرممکن است، یعنی در عرصه گویندگی به 
نهایت موفقیت رسیده است. او هنوز هم جزو مهمترین 
گوینده ها معرفی می شــود. او ناراحتــی اش را از اینکه 
معمولا جایزه ای به گویندگان تعلق نمی گیرد ابراز کرده 
است. ســال 1397 در مراســم افتتاحیه سی وهفتمین 
جشنواره فیلم فجر آئین بزرگداشت خسرو خسروشاهی 
برگزار شــد و از یک عمر تــلاش او در عرصه گویندگی 

تقدیر شد.
         شرایط کنونی   با اینکه هنــوز فعالیتش در این عرصه 
ادامه دارد اما خودش گفته که دیگر فعالیت چندانی ندارد.

         تعداد اثر   بهمــن فرمــان آرا به طور کلــی 9 فیلم 
کارگردانی کرده. ســه تا از فیلم ها در فاصله ســال های 
1352 تا 1357 ساخته شده. فرمان آرا بعد از انقلاب به 
مدت بیست سال فعالیت سینمایی در ایران انجام نداد 
و مجددا از سال 1378 با ساخت فیلم »بوی کافور، عطر 

یاس« به این عرصه بازگشت.
         شروع فعالیت   فرمان آرا مدرک فیلمســازی اش را از 
دانشگاه کالیفرنیای جنوبی که از معتبرترین دانشگاه های 
سینمایی جهان اســت، گرفته و بعد از بازگشت به ایران 
تا سال ها به عنوان کارشــناس در برنامه های سینمایی 
»فانوس خیال« و »جهان سینما« و... شرکت می کرده. 
او سال 1351 اولین فیلمش را به نام »خانه قمر خانوم« 

ساخت.
         مهمترین آثار   فیلم های فرمان آرا سبک منحصربه فرد 
خودشــان را دارند و از این جهت چنــدان مورد توجه 
مخاطبان عام سینما نیستند. از میان مجموعه آثارش، 
فیلم »شازده احتجاب« که براساس داستانی به همین 
نام نوشته هوشنگ گلشیری ساخته شده و دو فیلم »بوی 
کافور، عطر یاس« و »خانه ای روی آب« بیشتر از سایرین 
مورد توجه قرار گرفته اند و در ذهن مخاطبانش مانده اند. 
         موفقیت ها  برای فیلم »شــازده احتجــاب« جایزه 
بز بــال دار بهترین فیلــم را از جشــنواره جهانی فیلم 
تهران گرفت. برای ســاخت »بوی کافور، عطر یاس« از 
هجدهمین جشــنواره فیلم فجر، برنده سیمرغ بلورین 
بهترین کارگردانی شــد. ســال 1380 هم از بیستمین 
جشنواره فیلم فجر سیمرغ بهترین فیلم را برای »خانه ای 
روی آب« گرفت. فرمان آرا همچنین برای بازی در فیلم 
»حکایت دریا« نامزد جایزه بهترین بازیگر نقش اول مرد 

از جشنواره آسیاپاسفیک 2018 شد.
         شرایط کنونی   فرمان آرا قصد داشت سریال »داستان 
جاوید« را براساس رمانی از اسماعیل فصیح برای شبکه 
نمایش خانگی بسازد اما دو ماه پیش اعلام کرد ساخت 
این سریال به خاطر عدم صدور مجوز متوقف شده است. 
فرمان آرا گفته ساخت این سریال جزو آرزوهایش بوده و 
8، 9 ماه برای آماده سازی آن وقت گذاشته اما بی نتیجه 

مانده.

         تعداد اثر   فرامرز قریبیان جزو بازیگران بسیار پرکار 
سینماست. او از سال 1347 تا به حال 72 فیلم سینمایی و 
۶ سریال تلویزیونی بازی کرده است. از این تعداد، 12 فیلم 
سینمایی او متعلق به دوران قبل از انقلاب بوده. قریبیان 
علاوه بر بازیگری، دو فیلم »چشم هایش« و »گناهکاران« 

را هم کارگردانی کرده است.
         شروع فعالیت   اولیــن حضور فرامــرز قریبیــان در 
عرصه بازیگری به نقش کوتاهــی در فیلم »بیگانه بیا« به 
کارگردانی مسعود کیمیایی برمی گردد. قریبیان تحصیلات 
سینمایی اش را در مدرســه بازیگری ویژوال آرت آمریکا 
شروع کرد اما آن را ناتمام گذاشت و فعالیت سینمایی اش 

را با دستیاری شروع کرد.
         مهمترین آثار   اولین بار با بازی در فیلم »گوزن ها« به 
شهرت رســید. بازی در فیلم های »ترن« و »کانی مانگا« 
در دهه شــصت جزو موفقیت های دیگر او بود. فیلم های 
»ردپای گرگ«، »بندر مه آلــود« و »تجارت«، مهمترین 
فیلم هــای او در دهه هفتاد بود. قریبیان در دهه هشــتاد 
فیلم های مهمی مثــل »مرد بارانی«، »رقــص در غبار« 
و »شــهر زیبا« را بــازی کــرد. فیلم هــای »آلزایمر« و 
»گناهکاران« هم ازجمله آثار مهــم قریبیان در دهه نود 

بودند. 
         موفقیت ها  سه  ســیمرغ بلورین، دســتاورد یک عمر 
فعالیت حرفه ای قریبیان است. او سال 13۶۶ برای بازی در 
فیلم »ترن« سیمرغ بهترین بازیگر نقش اول مرد را گرفت. 
سال 1371 همین ســیمرغ را برای بازی در فیلم »بندر 
مه آلود« گرفت و ســال 1378 بار دیگر ســیمرغ بهترین 
بازیگر نقش اول مرد به او رسید. برای فیلم »ردپای گرگ« 
نامزد دریافت سیمرغ شد. برای فیلم »چشم هایش«، موفق 
به دریافت جایزه بهترین بازیگر نقش اول مرد جشــنواره 
حراره شد. برای فیلم »شهر زیبا« جایزه نقش مکمل مرد 
را از جشنواره فیلم آسیاپاسفیک و جایزه گرگ نقره ای را از 
جشنواره فیلم مسکو به دست آورد و همچنین برنده جایزه 
ویژه هیات داوران جشــنواره هند شد. او برای کارگردانی 

فیلم »چشم هایش« هم نامزد سیمرغ شد.
         شرایط کنونی   قریبیان در بهمن 1398 پس از بازی در 

فیلم »خروج« از دنیای بازیگری خداحافظی کرد.

         تعداد اثر  مسعود کیمیایی تا به حال 30 فیلم کارگردانی 
کرده است. از سال 1347 تا قبل از انقلاب، 9 فیلم سینمایی 
ســاخت. از ســال 13۶0 به بعد فعالیتش را ادامــه داد و 

بیست و یک فیلم دیگر در کارنامه اش به ثبت رساند.
         شروع فعالیت  کیمیایــی کارگردانــی را بــه صورت 
آکادمیک شروع نکرد. اولین بار با حضور در گروه دستیاران 
فیلم »قهرمانان« به کارگردانی ژان نگولســکو و دستیاری 
ساموئل خاچیکیان در فیلم »خداحافظ  تهران« با تکنیک  
فیلمسازی آشنا شد و بخشی از تجربیاتش را هم از حضور 
در پشت صحنه نمایشــی از بهرام بیضایی به دست آورد. تا 
اینکه سال 1347 اولین فیلمش »بیگانه  بیا« را کارگردانی 
کرد؛ فیلمی کــه چندان موفقیت آمیز نبود و با اســتقبال 

زیادی روبه رو نشد.
         مهمترین آثار  کیمیایی یک ســال بعد از »بیگانه بیا«، 
دومیــن فیلمش »قیصر« را ســاخت. این فیلــم با اینکه 
ابتدا موفقیتی در اکران به دســت نیــاورد اما بعد از مدتی 
تبدیل به مهمترین اثر کارنامه کیمیایی شــد و هنوز هم 
جزو برترین آثار سینمایی ایران به حساب می آید. »داش  
آکل«، »گوزن ها«، »ســرب«، »گروهبان«، »دندان مار«، 
»سلطان«، »اعتراض«، »ســربازهای جمعه« و... ازجمله 

مهمترین آثار کیمیایی هستند.
         موفقیت ها  فیلم »قیصر« در دومین جشــنواره سپاس 
تهران جایزه  بهترین فیلم و بهتریــن کارگردانی را گرفت. 
کیمیایی برای فیلم »داش آکل« هم برنده بهترین فیلم و 
بهترین کارگردانی از جشنواره سپاس شد. سال 89 برای 
فیلم »جرم« برنده سیمرغ بلورین بهترین فیلم شد و جایزه 
ویژه هیات داوران را هم گرفــت. فیلم های »دا ش آکل«، 
»غزل«، »ســفر ســنگ«، »دندان مار« و »گروهبان« در 
جشنواره های هم مختلف جهانی مورد توجه قرار گرفتند. 

         شرایط کنونی  مســعود کیمیایی تا همین یکی ، دوماه 
پیش مشــغول آماده ســازی جدیدترین فیلمــش به نام 
»خائن کشــی« بود. فیلمی با بازی مهــران مدیری، امیر 
آقایی، سارا بهرامی، پانته آ بهرام، فرهاد آییش و... که بخشی 
از زندگی مهدی بلی، سارق و کلاهبردار ایرانی را به تصویر 
می کشد و ماجرای آن به ملی شدن صنعت نفت و وقایع آن 

دوران گره خورده است.
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مصمم رو به جلو
کارگردان ها، بازیگران و 
گویندگانی که چندسالی 

است از سن هشتاد سالگی 
گذشته اند

بالای صفحه درباره  کارگردان هــا، بازیگران و 
گویندگان مطرحی نوشته ایم که امسال یا هشتاد 
ساله شده اند یا قرار اســت در یکی از ماه های 
پیش رو به این ســن قدم بگذارند. در کنار آنها، 
کارگردان ها، بازیگران و صداپیشه های مطرحی 
هم هستند که چندسالی است از هشتاد سالگی 
گذشته اند اما اکثرشان هنوز با شدت فعالیت شان 
را ادامه می دهند و حالاحالاها قصد خانه نشینی 
و استراحت ندارند. علاوه بر داریوش مهرجویی، 
بهرام بیضایی، علی نصیریــان، بهروز وثوقی، 
محمد متوسلانی، ناصر طهماسب، پری امیرحمزه، 
آزیتا لاچینی و منوچهر اســماعیلی، بازیگران 
و کارگردان ها و صداپیشــه های مطرح دیگری 
هم هستند که در این فهرســت قرار می گیرند 
اما به دلیل کمبود فضا امکان دســت گذاشتن 
روی همه  آنها میســرنبود و صحبت درباره  آثار 
و موفقیت ها و جوایزشــان را به زمان دیگری 
موکول کرده ایم. آنچه در این پرونده اهمیت دارد 
تلاش و تکاپوی این افراد برای استفاده  درست 
از تک تک سال های زندگی شان است. بالا رفتن 
سن شان اصلا باعث نشده ناامید شوند و احساس 

خستگی کنند.

         تعداد اثر  داریوش مهرجویی درکل 22فیلم سینمایی ساخته . از 
این تعداد پنج فیلم متعلق به دوران بعد از انقلاب بوده است. 

         مهمترین آثار  آثار داریوش مهرجویی را می تــوان به قبل و بعد از 
فیلم »سنتوری« تقسیم کرد. مهرجویی با فیلم درجه یک »گاو« شروع 
و ناگهان توجه های زیادی را به ســمت خودش جلب کرد. فیلم های 
بعدی اش »آقای هالو«، »پستچی«، »دایره مینا«،» اجاره نشین ها«، 
»هامون«، »بانو«، »سارا«، »پری«، »لیلا«، »درخت گلابی«، »مهمان 
مامان« و »سنتوری« هرکدام جزو آثار مهم سینمای ایران هستند. آثار 
بعد از »ســنتوری« اما چندان قابل قبول نبودند. »آسمان محبوب«، 
»نارنجی پوش«، »چه خوبه برگشتی« و »اشباح« نتوانستند موفقیت 

آثار قبلی این کارگردان را تکرار کنند. 
         موفقیت ها  مهرجویی برای فیلم های هامون، سارا و پری از جشنواره 
فیلم فجر سیمرغ گرفت. ســنتوری برنده بهترین فیلم مردمی شد و 
نارنجی پوش هم جایزه ویژه هیات داوران را گرفت. فیلم های گاو، آقای 
هالو، پستچی، دایره مینا، هامون، بانو، سارا، لیلا، درخت گلابی و مهمان 

مامان در جشنواره های جهانی هم تحسین شدند. 
         شرایط کنونی  ســال 1398 جدیدترین فیلمــش »لامینور« را 

کارگردانی کرد که هنوز شرایط اکرانش فراهم نشده است.

۱۳۱۸ داریوش مهرجویی
         تعداد اثر   بهرام بیضایی 14فیلم ســینمایی کارگردانی کرده 
است. او در هشت فیلم به عنوان تدوینگر حضور داشته و تعداد زیادی 
فیلمنامه برای ســینما نوشته است. نمایشــنامه های بیضایی جزو 

مهمترین نمایشنامه های ایرانی هستند.
         مهمترین آثار  فیلم های رگبار، باشــو غریبه کوچک، مسافران، 
شاید وقتی دیگر، سگ کشی و وقتی همه خوابیم جزو مهمترین آثار 
کارنامه فیلمسازی بهرام بیضایی هستند. فیلم هایی نظیر باشو غریبه 
کوچک و مسافران آنقدر نزد مخاطبان ایرانی اهمیت دارند که هنوز 

هم بخش زیادی از آنها این دو فیلم را به خاطر دارند. 
         موفقیت ها   فیلم »رگبار«، سال 1351 ساخته شد و از جشنواره 
بین المللی فیلم مسکو و جشــنواره فیلم تهران و جشنواره سپاس 
جایزه گرفت. فیلم »باشــو غریبه کوچک« موفق به دریافت جایزه 
جشنواره فیلم و هنر فرانسه و جشــنواره بین المللی فیلم آدانا شد. 
»مســافران« از جشــنواره فجر برنده جایزه ویژه هیات داوران شد. 
فیلم »سگ کشــی« جایزه بهترین فیلمنامه و بهترین فیلم از نگاه 

مردم را گرفت. 
         شرایط کنونی   از سال 1389 برای اســتادی دانشگاه استنفورد 

به آمریکا رفت. غیر از تدریس، به نوشتن و نمایش پرداخته است.

۱۳۱۷ بهرام بیضایی
         تعداد اثر   حدود 40 فیلم سینمایی بازی کرده که از این تعداد، 
هفت فیلم متعلق به زمان قبل از انقلاب بوده است. او در تلویزیون 
هم در حدود 30 سریال بازی کرده. نصیریان سال 1394 در سریال 

»شهرزاد« شبکه نمایش خانگی هم حضور داشت. 
         مهمترین آثار   فیلــم گاو داریــوش مهرجویی اولیــن فعالیت 
ســینمایی نصیریان بود. فیلم های آقای هالو، پستچی، کفش های 
میرزا نوروز، شیر ســنگی، ناخدا خورشــید، بوی پیراهن یوسف، 
خورشید و ... جزو آثار موفق او در سینما هستند. نصیریان در اوایل 
دهه ۶0 نقش قاضی شارع را در ســریال سربداران و نقش ابوالفتح 
صحاف را در سریال هزاردستان بازی کرد، نقش هایی که بین تمام 
نقش هایش تا آن تاریخ منحصر به فرد بودند. او در سریال های میوه 

ممنوعه و شهرزاد هم خوش درخشید. 
         موفقیت ها    برای فیلم های »شــیر ســنگی« و »ســال های 
خاکستر« نامزد دریافت سیمرغ شــده بود اما در سن 84سالگی 
در سی و هفتمین دوره جشنواره فیلم فجر برای اولین بار سیمرغ 

بهترین بازیگر نقش مکمل مرد را برای فیلم مسخره باز گرفت.
         شرایط کنونی   فیلم سینمایی »خورشید« به کارگردانی مجید 

مجیدی با بازی او در اکران سینماهاست. 

۱۳۱۳ علی نصیریان
         تعداد اثر    از سال 1340 تا ســال 1357، 55 فیلم سینمایی بازی 
کرد؛ یعنی سالی چهار، پنج تا فیلم. بعد از انقلاب حدود 1۶-15 فیلم هم 

در کشورهای مختلف بازی کرد. 
         مهمترین آثار    »قیصر« مهمترین فیلم کارنامه بهروز وثوقی است. 
هنوز هم خیلی از سینمادوستان ایرانی، او را به نام قیصر سینمای ایران 
می شناسند. فیلم های خداحافظ تهران، رضا موتوری، طوقی، سوته دلان، 
گوزن ها، داش آکل و تنگسیر جزو مهمترین فیلم های کارنامه بازیگری 

او هستند.
         موفقیت ها    او در طول فعالیت هنری اش بارها نامزد و برنده جوایز 
جشنواره های مختلف شد که از مهم ترین آن ها می توان به کسب دو 
مجسمه سپاس بهترین بازیگر نقش اول مرد برای فیلم های قیصر و 
رضا موتوری و جایزه بز بالدار جشنواره جهانی فیلم تهران برای فیلم 
گوزنها اشــاره کرد. او همچنین برای بازی در فیلم داش اکل، برنده 
جایزه بهترین بازیگر نقش اول مرد جشنواره بین المللی فیلم تاشکند 
شد. برای بازی در فیلم تنگسیر، جایزه بازیگر نقش اول مرد جشنواره 

دهلی را گرفت و ... 
         شرایط کنونی  بازی در »فصل کرگدن« بهمن قبــادی و بازی در 

مجموعه تلویزیونی تاج فالکون از جمله جدیدترین آثار اوست.

۱۳۱۶ بهر وز وثوقی
         تعداد اثر     در 41 فیلم ســینمایی به عنوان بازیگر فعالیت 
داشت. از این تعداد، 35فیلم را قبل از انقلاب بازی کرده بود. 
او در 15 فیلم به عنوان کارگردان حضور داشت و فیلمنامه 13 
فیلم سینمایی را هم نوشــته بود. او در پنج سریال تلویزیونی 

هم بازی داشت.
         مهمترین آثار    او به همراه منصور ســپهرنیا و گرشا رئوفی 
گروه کمدی معروف سینمای ایران را در دهه 40 تشکیل داد. 
در 1337 با بازی در فیلم »طوفان در شــهر ما« به کارگردانی 
ساموئل خاچیکیان وارد سینما شد و با کارگردانی فیلم هایی 

مانند سازش و ذبیح در دهه 50 شهرت خود را بیشتر کرد.
         موفقیت ها      ســال 13۶8 در هشــتمین دوره جشــنواره 
بین المللی فجر برای فیلمنامه »جســتجوگر« دیپلم افتخار 
گرفت و برای همین فیلم نامزد دریافت بهترین کارگردانی شد.
         شرایط کنونی    او سال 1394 در ســریال »گاهی به پشت 
ســر نگاه کن« به کارگردانی مازیار میری بازی کرد و ســال 
139۶ هم در فیلم »جستجوی آرامش« به کارگردانی سعید 
سلطانی نقش آفرینی داشت. این دو سریال از جمله جدیدترین 

فعالیت های او در عرصه بازیگری هستند. 

۱۳۱۴ محمد متوسلانی
         تعداد اثر     ناصر طهماسب از سال 1340 دوبله را به صورت جدی 
شروع کرد. تعداد آثاری که توسط او دوبله شده به قدری زیاد است که 

شمارش در جایی نیامده است. 
         مهمترین آثار    صدای طهماسب یادآور نقش آفرینی بازیگران بزرگی 
مانند هارولد لوید، جک نیکلسون، جیمز استوارت، کری گرانت، همفری 
بوگارت، هنری فوندا، استیو مک کوئین، گری کوپر، جین هکمن، آنتونی 
پرکینز، پیتر سلرز، دیوید جانسن، کوین اسپیسی و… است. جاناتان 
گرت در »در برابر باد«، فرمانده کسلر در »ارتش سری«، آقاجان با بازی 
نصرت کریمی در »دایی جان ناپلئون« اثر ناصر تقوایی، ابوالفتح با بازی 
علی نصیریان در »هزاردســتان« اثر علی حاتمی و یوگی در کارتون 
»یوگی و دوستان« از جمله به یادماندنی ترین نقش هایی هستند که او 

گویندگی شان را به عهده داشته است.
         موفقیت ها     او به عنوان یکی از پنج دوبلور برتر ایرانی شــناخته 
می شــود. علاوه بر گویندگی نقش های اول، در فیلم های ســینمایی 
و مجموعه های تلویزیونی زیادی به عنوان مدیر دوبلاژ و سرپرســت 

گویندگان فعالیت داشته است.
         شرایط کنونی  کماکان فعالیتــش ادامه دارد. گویندگی ســریال 

»چرنوبیل« در سال 2019 از جدیدترین آثار اوست.

۱۳۱۸ ناصر طهماسب
         تعداد اثر    پری امیرحمزه در 9 فیلم ســینمایی حضور پیدا 
کرده که سه تا از آنها قبل از انقلاب ساخته شده است. او بیشترین 
فعالیت را در تلویزیون داشته است. او 1۶ سریال تلویزیونی بازی 
کرده. از این تعداد چهار ســریال متعلق به دوران قبل از انقلاب 

بوده است. 
         مهمترین آثار     دو اثر خیلی مهم در کارنامه پری امیرحمزده 
دیده می شــود که هنوز هم مخاطبان او را با ایــن نقش ها به یاد 
می آورند. یکی نقش مادر اسد در سریال »آرایشگاه زیبا« و دیگری 
نقش کارآگاه شمسی در سریال »کارآگاه شمسی و مادام« جالب 
ا ینجاست که هردو ســریال به کارگردانی مرضیه برومند ساخته 
شده اند.او در سریال »درپناه تو« و »مدرسه مادربزرگ« هم نقش 

زنی سرسخت و جدی را داشت. 
         موفقیت ها     سال 94 در جشن بازیگران تئاتر از او تقدیر شد. 
اما همین که بازیگری بتواند بعد از گذشــت سه دهه نقشی را در 
ذهن مخاطبانش زنده نگاه دارد نشان از موفقیت او در ایفای این 

نقش دارد. 
         شرایط کنونی   از سال 1390 بعد از سریال »سیر و سرکه« تا به 

حال نقشی بازی نکرده است.

۱۳۱۴ پری امیرحمزه
         تعداد اثر    آزیتا لاچینی در ســال 1340 اولین کار خود در 
تئاتر را تجربه کرد و در سال 1341 در فیلم »مسافری از بهشت« 
به کارگردانی نصرت الله وحدت بازیگری را در سینما شروع کرد.

او درکل، 23 فیلم سینمایی و بیش از 40 سریال تلویزیونی بازی 
کرده اســت. مدت ها هم به عنوان گوینده فعالیت داشته. از این 
تعداد، سه فیلم و چهار سریال را پیش از انقلاب بازی کرده و سایر 

آنها محصول سینما و تلویزیون بعد از انقلاب هستند.
         مهمترین آثار    آقای دلار، امام علی )ع(، پدرسالار، پاییز صحرا، 
روزی روزگاری، در پناه تــو، مزد تــرس و ... از جمله مهمترین 
سریال هایی هســتند که آزیتا لاچینی در آنها ایفای نقش کرده 

است. 
         موفقیت ها     او همواره به عنوان بازیگر موفق سینما وتلویزیون 
شــناخته شــده اســت و معمولا نقش بد بازی نمی کند اما در 

کارنامه اش جایزه ای دیده نمی شود. 
         شرایط کنونی   سال 1392 در سری دوم »بیا از گذشته حرف 
بزنیم« به کارگردانــی حمید نعمت الله، آزیتــا لاچینی به جای 
زنده یاد مهین شهابی بازی کرد. او سال 1399 هم در سریال »بوم 

و بانو« بازی داشت. 

۱۳۱۷ آزیتا لاچینی
         تعداد اثر      منوچهر اســماعیلی مدیر ارشد دوبلاژ بیش از 200 
فیلم ســینمایی و تلویزیونی، ســریال های تلویزیونی و برنامه های 
رادیویی بوده و در بیشتر از هزار و 500 اثر به عنوان دوبلور و گوینده 

فعالیت کرده است.
         مهمترین آثار   منوچهر اسماعیلی اکثر نقش های گریگوری پک 
را دوبله کرده است.گوینده  نقش های بهروز وثوقی در فیلم های داش 
آکل و قیصر و رضا موتوری و خاک ساخته مسعود کیمیایی و همچنین 
سوته دلان ساخته علی حاتمی بوده و در هزاردستان، صداهای خان 
مظفر )بازی عزت الله انتظامی(، شــعبان بی مخ یا شعبون استخونی 
)بازی محمدعلی کشاورز(، رضا تفنگچی )بازی جمشید مشایخی( و 
عمو نشاط )بازی جمشید لایق( را ایفا کرده است. گویندگی در فیلم 
محمد رسول الله مصطفی عقاد به جای آنتونی کوئین و فیلم پاپیون به 

جای استیو مک کوئین از جمله مهمترین کارهای او هستند.
         موفقیت ها     اسماعیلی به صحبت کردن به جای چند شخصیت 
در یک فیلم با صداهای متنوع و تیپ گویی شــهرت دارد. 12 بهمن 

139۶ در آیین نکوداشت افتتاحیه جشنواره فجر از وی تقدیر شد.
         شرایط کنونی   دوبله نقش موفاســا در فیلم »شیرشاه« در سال 

2019 از جدیدترین کارهای اوست.

۱۳۱۸  منوچهر اسماعیلی
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